Hablando particularmente c ia , como ya dejo referido 
del condado Impuritanense, tratando de la ciudad é igle- 
debe tenerse por cierto que, sia de Egara. La misma des- 
aunque se llama obispado en gracia ha padecido en los si- 
la escritura ya citada, no tu- glos siguientes, en que no 
YO obispo propio distinto del solo ha carecido de obispo 
de Gerona, antes bien se sa- propio, sino que aun en lo 
be por la relación testificada civil se ha mantenido hasta 
que se lee en la misma escri- ahora sepultada en sus pro- 
tura, que el territorio se ha- pias ruinas, como escribe el 
bia adjudicado á la diócesis señor Marca en el cap. 20 
Gerundense por Ludóvico del lib. III, donde dice: Sed 
emperador, que hizo esta civitas ipsa, olim destructa, 
merced al obispo Wimar, que ut diximus, ñeque tune, ne- 
fué puesto en posesion por que posteriorihus seculis res- 
el conde de Ampurias. Asi tituta, in ruinis suis adhuc 
se mantuvo esta ciudad en jacet sepulta.

INSTRUMENTA

AD CIVITATEM DERTÜSENSEM
PÂULO ANTE ET POST EJUS 

EXPUGNATIONEM SPECTANTIA.

I.

Raymundus Berengarii, comes Rarchmonensis, Berenga- 
rium, abbatem Celebris monasterii S. Cucuphatis, suosque 
monachos ob ardentissimum Studium, quo pro Dei Eccle
sia laborabant, amplissime laudai, et rémunérât ante 

Dertosæ expugnationem. Anno 1091.

In Dei Omnipotentis nomine, Patris, et Filii, et Spiritus 
Sancti, et Jesu Christi Domini nostri, qui spontis ani
mi suam sciHcet Sanctam Ecclesiam proprio sanguine sibi 
univit, et redemit, et post redemptam, et sibi unitam 
concuti, destrui, et ab inimicis fidei christianæ nonnulla 
incommoda in partibus Hispaniæ perpeti, et fère ad ni- 
chilum omnino redigi permisit, et iterum per gratiam 
suæ benignitatis, et dehctis hominum pepercit, et noyel- 
læ fidei fundamina, et genium ecclesiasticæ dignitatis an- 
tiquæ reparari voluit, et hominibus suis fidelibus ad tan- 
tam restaurationem laborantibus, et summo studio in- 
sistentibus, hæreditate æternæ vitæ remunerari promisit,

280 España Sagrada. Trat. LXXX.
et digna mercede, prout quisque in hac Tinea Domini la
bora verit, remunerando ditavit. Quapropter, ego Ray- 
mundus Berengarii, comes Barchinonen., et marchio, re- 
cognoscens monasterium beati Cucufatis, et ejusdem loci 
abbatem Berengarium, cum sibi commissa congregatione, 
supra omnes ecclesiasticas dignitates, atque personas, sci
licet sedium, atque monasteriorum, episcoporum, atque 
abbatum , quas divina pietas in partibus mei regiminis, at
que comitatus sub patrocinio, atque defensione mea esse 
voluit, ad tantam utilitatem Ecclesiæque Dei antiquam res- 
taurationem laboravisse, et multo studio mecum desuda- 
visse ; ad honorem Dei, et Ecclesiæ suæ pro posse suo ad- 
jutorium impendisse, et hujuscemodi restaurationis causam, 
et originem fuisse ; dono, et concedo Domino Deo, et præ- 
dicto monasterio Sancti Cucufatis martyris, et tibi domino 
Berengario, ejusdem loci abbati, et tuis successoribus, per
petuo jure habendum, et Dei cum timore regendum, et 
disponendum, ac detinendum talem partem, atque habitu- 
dinem prædictæ aprehensionis. ìn primis dono, atque con
cedo ecclesiæ Sancti Sepulcri de Emposta, quæ tuo et alio- 
rum multorum virorum sudore, atque labore, et pro de- 
Jictorum suorum pœnitentia, atque redemptione, ad honorem 
Domini nostri Jesu Christi, ejusdemque Sanctissimi Sepul
cri , in quo pro nostra redemptione sanctissima ejus Caro 
secundum humanitatem nostram requievit, fundatur, ædi- 
ficatur, atque construitur, omnem decimam de omnibus pal- 
liis usaticis, theloneis, seu redditibus, quæ dominationi, 
seu potestati vel ejus missis exierint, seu exire debuerint 
de omni regno Tortuosæ, sive de terris, sive de aquis : et 
hanc prædictam écclesiam Sancti Sepulchri de Emposta, 
cum omnibus suis pertinentiis, et aprehensionibus, seu om
nium hominum, decimis, primitiis, et oblationibus, quæ 
oblata sunt, vel fuerint, tarn de terris, quam de aquis, con
cedo, atque trado, necnon, et laudo perpetuò jure esse sub 
potestate, et dominatione, et regimine beati Cucufatis mar- 
tiris , et tua tuorunique successorum amodo, et in æternum. 
Simili etiam modo concedo omnes ecclesias, quæ sunt, vel
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fuerint in omni regno Tortuosæ, cum illorum pertinentiis, 
et oblationibus, et aprehensionibus, atque illorum dignita- 
tibus, quæ antiquitus habuerunt, et nunc habent, et futuro 
per Dei gratiam acquisierint, sub potestate, et dominatio- 
n e , et regimine beati Gucufatis martyris, et tua tuorumque 
successorum in perpetuum. Et quia clerus, et populus fide- 
lis à principali ecclesiæ Tortuosæ, quæ dudum episcopatus 
fuit, deesse cognoscitur propter destructionem, et oppres- 
sionem paganorum; nos cum innumerabili multitudine 
utriusque sexus hominum nobilium, magnatum, medio- 
crium, inferiorum, concedimus, decernimus , atque unani- 
miter laudamus electionem episcopi, et totius episcopii dis- 
positionem esse in potestate, et dominatione, et regimine 
Sancti Gucufatis martyris, et tua, tuorumque successorum 
in perpetuum. Donamus etiam prædicto monasterio beati 
Gucufatis, et tibi Berengario abbati, tuisque successoribus 
ad proprium, alodium Rabitam de Cascali, cum omnibus 
terminis, et pertinentiis suis, et villas sicut inferius nomi- 
natim notantur, simul cum ipsa Algedira de Tortuosa, quæ 
similiter dono, sicuti aquis ambitur, et circundatur, cum de- 
cursibus aquarum, et recursibus, et cum exiis, et regressis 
suis, etpiscationibus, ubicumquefacere voluerint habitantes 
in ea, in ipsa aqua Iberi, usque in summitate maris, totum 
ab integro. Hæc autem omnia, sicut superius scripta sunt, 
totum ab integro ego prædictus Raymundus Berengarii, co
mes Barchinonen. et marchio, simul cum omni multitudi
ne virorum, magnatum, nobilium, mediocrium, et inferio
rum , qui nobiscum in hac aprehensione, et Ecclesiæ Dei 
restauratione cooperatores, et fundatores fuerunt, dona
mus, laudamus, atque tradimus ecclesiæ beati Gucufatis 
martyris, et tibi domino Berengario abbati, et in ditione, et 
potestate, atque regimine prædicti loci, et tua , tuorumque 
successorum perpetuo jure esse decernimus ; quod si ego do
nator, aut aliquis utriusque sexus homo, qui contra hanc 
cartam venero, vel venerit ad inrumpendum, vel infringen- 
dum, non hoc valeam, vel valeat vendicare, sed compo- 
nam, vel componat triginta libras auri puri, et insuper iram

TOMO X LIl. 3 6
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omnipotentis Dei, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti incur- 
ra t , et cum Juda traditore in baratro participationem ha- 
beat, et anathema marranata, nisi resipuerit, perpetuo fiat, 
et in antea hsec carta firma, et stabilis permaneat modo, et 
omni tempore. Factà ista carta donationis secundo nonas 
Maij, anno millesimo nonagésimo séptimo regnante Domi
no nostro Jesu Christo, secundum Carnem, anno XXX sép
timo regni Philippi Regis. Nota. Continentur etiam in hoc 
dono villse pertinentes ad Rabitam, cum ipso Castro Rabi- 
tae, qu86 vocantur his nominibus : Baf, Benjalem, Benial- 
cale, Pinos, Benidurames, MeUilla, Benimantell, Benimo- 
rem , Benicratuli, Benibaza, Benialiel, Benimorzoch, Be- 
nimarvan, Barbeyra, Beniabdulbar, Benialima; haec sunt 
proprise de Rabita: Pezol, Benitiva, Benimutela, Benifo- 
g ia , Canmaru, Villa de Mare-Mortua, Villa de Cascali, Co- 
dair, Beniachip, Benisolima ; et in montanis : Sitilles, Aqua- 
viva, sicut terminantur ab aqua Vallichonoe, usque ad ex- 
tremam Villam de Cascali, et Codair, et sicut aqua discur- 
rit à Montesuyam, usque ad mare.—
Sig^i^num Raymundi Berengarii comitis.

IL

Idem comes prcefatam donationem quadam conditione con^ 
firmat quoad villas, quce hic suis nominibus appellaìitur.

Eodem anno.

Hsec est notitia conditionis, quam ego Raymundus Be
rengarii, comes Barchinonensis, et marchio, facio beato Cu- 
cufati martyri Christi, et domino Berengario abbati, et suc- 
cessoribus suis de villa Arabita, et de omnibus villis sibi 
pertinentibus, quas ego jam per cartam largitius dedi prae- 
dicto Caenobio Sancti Cucufatis, et eidem abbati, et suc- 
cessoribus suis. In primis confirmo prsedictam villam de Ara-
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bitam, cum forteza et cum terminis suis, sicut ipsi homi
nes de Arabita in circuitu laborarunt, veî ademprarunt, in 
potestate prædicti Sancti Cücufatis, et prædicti abbatis Be- 
rengarii, et successorum ejus, ut habeat, et teneat, et 
possideat sine blandimento ullius hominis solidé et hberè, 
cum omnibus, que inde exire debent, ad proprium alodium 
nunc, et in perpetuum. De cæteris autem yüHs sibi perti- 
nentibus, duas partes retineo per fevum de potestate beati 
Cucufatis, et prædicti abbatis, sicut terminantur ab aqua 
Vallichonæ, usque ad extremam villam de Gascal, et de 
Quodari, et sicut aqua discurrit à Montesuyam usque ad 
mare. Sunt vero ibi villulæ Baf, Bengalem, Benalcale, Pi
nos, Benidurames, Melia Benimantell, Benimorec, Benicra- 
tuH, Benibata, Benialeil, Benimordoc, cum aliis, quæ sub- 
terius notantur; donec Omnipotens Deus concédât in potes
tate et dominatione mea urbem Tortuosam. Postquam au
tem per Dei gratiam prædictam civitatem Tortuosam ac- 
quisiero, prædictæ duæ partes, quas per fevum prædicti 
Sancti Cucufatis abbatis retineo, solidé, et libéré remaneat 
in potestate jam dicti cænobii, et abbatis jam die ti et suc
cessorum suorum sine blandimento ullius hominis ad pro
prium alodium, nunc, et in perpetuum. Si quis contra hoc 
agere temptaverit, faciat tibi vel successoribus tuis quinde- 
cim librarum auri puri compositionem, et iram Dei Omni- 
potentis incurrant, et cum Juda traditore excomunicatus 
anathema marranata fiat. Actum est hoc quarto nonas ju- 
nii, anno tricésimo séptimo regni Regis Philippi. =Sig^î^num 
Raymundi Berengarii comitis.=Sig^î^num Artalli comitis.= 
Sig^î^num Raymundi deCastri vetuli.=Sig^î^num Geriberti 
Guitardi.=Sig^î^num Geralli Alaman.=Sighî^num Arnaldi 
Mironis.=Sig^i(num Guillelmi Bon-fill.=Sig^î^num Guillel- 
mi Raymundi Senescalt.=Sighî^num Arberti frater e jus.=  
Sigvî^num Bernardi Boil de Cheralt.=Petrus monachus et 
presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.=  

Benimarvan, Barbaira, Beniobdulbar, BenjaHma, et pro- 
mæ  de Arabitæ, Pezol, Beniciba , Benimuncella, Beni- 
fougia, Caumaru, Villa de Marmortua, Villa de Cascal,
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Godair, Benijarip, Benijolima, et in montanis Cintilis , et 
Aquaviva.=

III.

Raymundus comes Barchinonensis, suam benevolentiam os- 
tendere volens erga Jamensem populum ob insignem ejus 
amicitiam , et fidem, donat ecclesm S. Laurentii duas par
tes insulce ante Tortosam sitm, tertiam vero Januensi rei- 

puhlicce. ilwwo li4 8 .

In nomine Sanctse, et IndividuBB Trinitatis.

Ego Raymundus, Dei gratia comes Barchinonensis, prin- 
ceps Aragonensis et marchio, ob insignem fidem, et sinceram 
amicitiana strenuissimi popuh Januensis, dono, et offero ma- 
jestati Dei et ecclesioe B. Laurentii duas partes insulse, quse 
sita est ante civitatem Tortosse in flumine Iberi, per consen- 
sum domini Guillelmi Montis Pessulani, atque Guillelmi 
Raymundi Dapiferi, ut prsedicta ecclesia habeat, et provi- 
deat jure proprietario supradictam insulam hbere, et sine 
ullo onere, sine contradictione mea, et meorum heredum, 
et sine contradictione domini Guillelmi Montis Pesulani et 
filiorum ejus, et sine contradictione Guillelmi Raymundi 
Dapiferi, et omnium personarum per eos; ita ut quod si in 
prsedicto flumine pontem , aut molendina fieri contigerit; 
praefata ecclesia, vel aliquis per eam prohibere non possit, 
quin pons in ripa insulse firmetur, et funes molendinorum 
ibi applicentur. Hanc autem donationem perpetuo firmam, 
et stabilem esse volo, et per me meosque haeredes ab omni 
persona defendere promitto. Insuper eidem ecclesise prsefa- 
tdd insulse possessionem trado per vassallum presbyterum 
ejusdem ecclesise nuntium, atque canonicum. Facta ista car
ta in prsesentia Bernardi Tarraconensis archiepiscopi, et 
Guillelmi Barchinonensis episcopi, atque Berengarii Gerun-
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densis episcopi, nec non et Petri Ausonensis episcopi, alio- 
rumque yirorum nobilium in obsidione civitatis Tprtos® pa- 
riter assistentium, mense scilicet Novembris anno Dominicas 
Incarnat. 1148, ind. XI.

Siií^gnum Raymundi comitis.
S. Guillelmi Montispesulani.
S.^Guillelmi Raymundi Dapiferi.

Arnaldi Reringarii de Anglesola.
S.^í^Gauserandi de Pinos.

Petrus Dei gratia Ausonensis episcopus.
S.^í^Geraldi de- lorba.
S.>í^Rernardus de Relog.
S. Gauserandi Sales.

Fuerunt testes ibi Jordanius de Porta, Guillelmus Bucronu 
tune cónsules, Ugo Embriacus, Marinus de Castro, Simon 
Ansaldi de Auria.